Núcleo II - Aprendizagem e Aprofundamento dos Conteúdos Específicos das áreas de 

atuação profissional; 

Núcleo III - Atividades Acadêmicas de Extensão; 

Núcleo IV - Estágio Curricular Supervisionado.  

§ 1º Os cursos de que trata o caput terão, no mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas 

de efetivo trabalho acadêmico, em cursos com duração de, no mínimo, 4 (quatro) anos, 

compreendendo: 

I - 880 (oitocentas e oitenta) horas dedicadas às atividades de formação geral, de 

acordo com o Núcleo I, de que trata o art. 13, inciso I, desta Resolução, conforme o 

PPC da instituição formadora; 

II - 1.600 (mil e seiscentas) horas dedicadas ao estudo de aprofundamento de 

conhecimentos específicos, na área de formação e atuação na educação, de acordo 

com o Núcleo II, de que trata o art. 13, inciso II desta Resolução e conforme o PPC 

da instituição formadora; 

III - 320 (trezentas e vinte) horas de atividades acadêmicas de extensão conforme